
 

Ministero della Difesa 
DIREZIONE GENERALE PER IL PERSONALE CIVILE 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO  il d.d. 02 dicembre 2024 con il quale è stata indetta la procedura di selezione per 

l’attribuzione di un differenziale stipendiale al personale civile del Ministero della 

Difesa all’interno delle Aree per complessive 6.653 unità - con decorrenza dal 01 

gennaio 2024 - e, in particolare, la procedura selettiva per titoli con riferimento 

all’Area Assistenti per complessive n. 5.619 unità;    

VISTO         il d.d. n. 617 del 07 agosto 2025, vistato dall’Ufficio Centrale del Bilancio in data 17 

settembre 2025 con il numero 11213, di approvazione delle graduatorie dei 

destinatari cui attribuire un differenziale stipendiale con decorrenza 01 gennaio 2024 

all’interno dell’Area degli Assistenti; 

VISTO il d.d. n. 769 del 22 settembre 2025, attualmente al visto dell’Ufficio Centrale del 

Bilancio, di modifica delle graduatorie dei destinatari cui attribuire un differenziale 

stipendiale con decorrenza 01 gennaio 2024 all’interno dell’Area degli Assistenti 

CONSIDERATO che, a seguito di segnalazione pervenuta da parte degli enti, è emersa la necessità 

di rettificare le menzionate graduatorie;  

RITENUTO pertanto, di dover procedere alla riformulazione delle graduatorie relative alla 

procedura di selezione all’interno dell’Area degli Assistenti come di seguito 

riportato: 

- Il dipendente MIRABILE Ciro risulta aver beneficiato della progressione economica con 

decorrenza 01 gennaio 2023 pertanto non aveva il requisito di partecipazione ai sensi 

dell’art. 2, comma 1, del d.d. 02 dicembre 2024. 

DECRETA 

Articolo 1 

            In relazione a quanto indicato nelle premesse, tenuto conto dei punteggi complessivi 

attribuiti e dei titoli di preferenza posseduti dai candidati, la graduatoria di cui ai d.d. n. 617 del 07 

agosto 2025 e n. 769 del 22 settembre 2025, relativa agli sviluppi economici 2024, all’interno 

dell’Area degli Assistenti, viene riformulata collocando BERTON Fabiola al posto n. 5619. 

 



Articolo 2 

            Conseguentemente alla suddetta modifica, nei confronti della dipendente BERTON 

Fabiola è attribuito, con decorrenza 01 gennaio 2024, il relativo differenziale stipendiale, fermo 

restando quanto previsto all’art. 12 del bando di selezione. 

          Al dipendente MIRABILE Ciro, escluso dalla graduatoria, si procede con 

l’annullamento dell’attribuzione del differenziale stipendiale attribuito con il d.d. del 07 agosto 

2024. 

          In relazione alle graduatorie così riformulate, qualora fossero state già assegnate 

differenze retributive al dipendente risultato non destinatario le stesse saranno recuperate. 

 

Articolo 3 

             Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Direzione 

Generale per il personale civile (www.persociv.difesa.it – sezione “sviluppi economici 2024”) e 

sarà trasmesso all’Ufficio Centrale del Bilancio del Ministero dell’Economia e delle Finanze per gli 

adempimenti di competenza.      

 

                                                                                                    IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                                       Dott.ssa Maria DE PAOLIS 

http://www.persociv.difesa.it/

		2025-10-01T14:28:42+0200
	MARIA DE PAOLIS


	segnatura_u_1759392310528: M_D A0582CC DE12025 0000816 01-10-2025


